**D 40. De forestibus noviter institutis.** Ut<sup>38</sup> quicumque illas habet, dimittat, nisi forte indicio<sup>39</sup> veraci<sup>40</sup> ostendere possit, quod per iussionem sive promissiōnem<sup>41</sup> domini Karoli genitoris nostri eas instituisset; praeter<sup>42</sup> illas quae ad nostrum opus pertinent, unde nos decernere volumus quicquid nobis placuerit.

**41. De pontibus per diversa loca emendandis.** Volu-

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> Quicumque falsam monetam percussisse probatus fuerit Camb. Riv. Vat. 1. Sang. 1. Colb. <sup>2</sup> hic desinit cod. 5. <sup>3</sup> deest G. <sup>4</sup> suam superscr. que 3. <sup>5</sup> forcapis 1. <sup>6</sup> potestatem 1. <sup>7</sup> credere 1. Hld. <sup>8</sup> potestate 1. <sup>9</sup> deest 4. Hld. <sup>10</sup> exigere G. <sup>11</sup> i. exire solebat vel solvebatur 1. <sup>12</sup> propria 4. 6. <sup>13</sup> de-structum 3. <sup>14</sup> antequam censore 6. <sup>15</sup> ad aliquam v. 4. vel aliquo ded. 6. <sup>16</sup> vel... villa desunt 6. <sup>17</sup> et 1. aut 1. Hld. <sup>18</sup> et utrum... habet desunt 6. <sup>19</sup> circa G. <sup>20</sup> u. sustentari 4. Hld. <sup>21</sup> annonis G. et in texu. <sup>22</sup> ut nonae et decimae de 3. <sup>23</sup> n. nonae et decimae p. B. n. super cetera nonae et decimae p. 4. G. Bal. <sup>24</sup> quem i. s. a. h. e. desunt 6. <sup>25</sup> quae sequuntur, multis omissis valde contraxit 6. <sup>26</sup> cognoscitur 1. Bal. <sup>27</sup> habeant 1. <sup>28</sup> operationem 4. Hld. <sup>29</sup> se prius 4. <sup>30</sup> villa dominica 1. B. <sup>31</sup> tradat G. <sup>32</sup> deest 3. <sup>33</sup> deest 3. <sup>34</sup> deest 1. 3. 4. <sup>35</sup> quae siverit 1. ex corr. <sup>36</sup> contendat 1. Bal. <sup>37</sup> deest 3. <sup>38</sup> Volumus ut Pith. V. atque precipimus ut Camb. Riv. Sang. 1. Colb. <sup>39</sup> indicione 1. <sup>40</sup> vel ratione 3. 3b. veritatis G. <sup>41</sup> s. p. desunt 3. <sup>42</sup> propter 1. 5.

mus, ut missi nostri per singulas civitates una cum episcopo et comite missos vel nostros homines ibidem commanentes eligant, quorum cura sit pontes per diversa loca emendare, et eos qui illos emendare debent, ex nostra iussione admonere, ut unusquisque iuxta suam possibilitatem et quantitatem eos emendare studeat.

**42. De legatione omnium missorum dominicorum, de quibus videlicet causis agere debeant.** Legatio omnium missorum nostrorum haec est. Primo, ut sicut iam aliis missis iniunctum fuit, iustitiam faciant de rebus et libertatibus iniuste ablatis; et si episcopus, aut abbas, aut vicarius, aut advocatus, aut quislibet de plebe hoc fecisse inventus fuerit, statim restituantur; si vero vel comes vel actor dominicus, vel alter missus palatinus hoc perpetraverit et in nostram potestatem redigerit, res diligenter investigata et descripta ad nostrum iudicium reservetur.

**43. De illis libertatibus et rebus reddendis quae in nostra vestitura sunt, qualiter inquirantur.** Volumus autem, ut de his libertatibus et rebus reddendis quae in nostra vestitura sunt, primo per optimos quoque inquiratur. Et si per illos inventari non possit, tunc per eos qui post illos in illa vicinia meliores sunt. Et si nec per illos rei veritas inveniri potest, tunc liceat litigantibus ex utraque parte testes adhibere. Et si discordaverint, secundum constitutionem a nobis promulgalam examineantur.

**44. De oppressione pauperum, riduarum et pupillorum.** De pauperibus, viduis et pupillis iniuste oppressis, ut adiuventur et releventur.

**45. De iniustis consuetudinibus noviter institutis.** Se iniustis occasionibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa et telonca in media via, ubi nec aqua, nec palus, nec pons, nec aliquid tale fuerit, unde iuste census exigi possit, vel ubi naves subtus pontes transire solent, sive in medio flumine ubi nullum obstaculum est, ut auferantur. Antiquae autem ad nostram notitiam deferantur.

**46. De honore ecclesiarum.** De honore ecclesiarum, ut per omnia eis exhibetur, sicut nuper a nobis cum consensu omnium felium nostrorum constitutum est. Et ut hoc missi nostri omnibus in sua legatione constitutis notum efficiant.

**47. De nonis et decimis.** De nonis et decimis, ut secundum iussionem nostram dentur.

**48. De locis ad claustra canonicorum facienda.** De

A locis dandis ad claustra canonicorum facienda, si de eiusdem ecclesiae rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius ecclesiae vel liberorum hominum communetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur.

**49. De observatione preeceptorum dominicorum.** De observatione preeceptorum nostrorum et immunitatum, ut ita observentur sicut a nobis et ab antecessoribus nostris constitutum est.

**50. De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere rennunt.** De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere rennunt, ut hoc observetur quod a nobis constitutum est.

**51. De locis iamdudum sacris et nunc spurcitiis foedatis.** De locis iamdudum sacris et nunc spurcitiis foedatis, ut iuxta possibilitatem in antiquum statum reformatur.

**52. De beneficiis dominicis destructis.** De beneficiis nostris quae structa inveniuntur, hoc implatur quod nuper a nobis constitutum est.

**53. De falsa moneta et de aliis diversis causis prohibendis.** De nova moneta, et de falsa moneta, et de dispectu litterarum nostrarum, et de latronibus cohercendis vel puniendis, et de faidis pacandis, de homicidiis prohibendis, de periuriis et falsis testibus conpercendis, de his omnibus vel ceteris his similibus hoc quod modo constituimus, omnibus adnuntietur et in futurum observetur.

**54. De missorum dominicorum observatione.** Hoc volumus, ut missi nostri observent, ut quicquid de his causis vel simul vel singillatim emendare potuerint, emendent, et ea quae emendaverint, diligenter scriptis notent. Et hoc sic peragere current, quantum iuste reprehendi a quoquam nullatenus possint. Et quae facere debent aut possunt, nullatenus pratermittant; immo cavent, ne, quod absit, aut gratia alicuius, aut honoris aut timoris sive odii causa, illud quod agere debent omittant. Et summopere studeant, ut hoc quod per se efficere non possunt, nobis notum faciant. Et omnimodis preevideant, ut per singula capitula, tam verbis quamque scriptis, de omnibus quae illic peregerint, nobis rationem reddere valeant.

**55. De placitis a liberis hominibus observandis.** De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri poenitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> deest 3. <sup>2</sup> cure corr. cura 4. <sup>3</sup> est 5. B. <sup>4</sup> et.... emendare desunt G. <sup>5</sup> horum loco 4. <sup>6</sup> habet : Hec capitula praecepit ad legationem missorum nostrorum ob memoriae causam pertinentia de quibus videlicet causis ipsi agere debeant. <sup>7</sup> Sequentia capp. rubra omittit idem omnia. <sup>8</sup> restituatur 4. <sup>9</sup> deest 3. <sup>10</sup> dominica 3. B. Hld. Bal. <sup>11</sup> inquiratur 4. <sup>12</sup> deest 1. <sup>13</sup> telonei 4. <sup>14</sup> B. Bal. <sup>15</sup> pali 3. <sup>16</sup> ne a. ante, quam ad n. n. deferatur 4. Hld. <sup>17</sup> pro his 5. <sup>18</sup> habet : qui autem hoc exactaverint, ad nostram presentiam deducantur. <sup>19</sup> aut G. <sup>20</sup> Praecipimus ut honor ecclesiarum debitus per omnia Camb. Riv. Sang. 1. Colb. <sup>21</sup> annonis G. et in textu ut iam saepius supra. <sup>22</sup> Praecipimus ut nonae et d. s. Camb. Riv. Sang. 1. Colb. <sup>23</sup> Ita incipit 3 : Ad cl. fac. can. voluntus ut si eiusdem rebus eccl. f. n. l. concedantur. <sup>24</sup> si terra Bal. <sup>25</sup> fuerint 4. non f. 4. <sup>26</sup> liberalitate B. ex corr. Div. Met. Bell. Rem. Pith. Par. Bal. <sup>27</sup> liberi hominis 4. <sup>28</sup> libertate G. Hld. et aliquot coddi. Bal. <sup>29</sup> ut hi q. propter 3. <sup>30</sup> iamdudum... spurcitia desunt 3. <sup>31</sup> de aedificiis 3. 3 b. <sup>32</sup> de.... compescendis desunt 6. <sup>33</sup> in marg. id est geuchida 4. <sup>34</sup> hic nostrum caput iuc. 4. Hld. <sup>35</sup> quomodo G. <sup>36</sup> c. hoc 6. ralde contraxit. <sup>37</sup> q. non e. 4. 6. G. <sup>38</sup> qui G. <sup>39</sup> quam 1. <sup>40</sup> que 4.

solummodo generalia placita observent<sup>1</sup>, et nullus eos amplius placita observare conpellat, nisi forte quilibet aut accusatus fuerit, aut alium accusaverit, aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad caetera vero, quae<sup>2</sup> centenarii tenent, non aliis<sup>3</sup> venire iubeatur, nisi qui aut litigat, aut iudicat, aut testificatur.

56. *De debito ad opus dominicum rewadiato.* Ut de debito quod ad opus nostrum fuerit rewadiatum, talis consideratio fiat, ut is qui ignoranter peccavit, non totum secundum legem conponere cogatur, sed iuxta quod possibile visum fuerit. Is vero qui tantum mala<sup>4</sup> voluntate peccavit, totam<sup>5</sup> legis compositionem cogatur exsolve<sup>6</sup>.

57. *De his qui ad palatium vel in hostem pergunt rei inde redeunt<sup>7</sup>.* Ut nullus ad palatium vel in hostem pergens, vel de palatio vel de hoste rediens, tributum quod transturas<sup>8</sup> vocant, solvere cogatur.

58. *De pontibus publicis.* Ut pontes publici<sup>9</sup>, qui per bannum fieri solebant, agno praesente in omni loco restaurarentur.

59. *De clericis, monachis et servis fugitivis.* Ut clerici et monachi et servi fugitivi ad loca sua redire iubeantur.

60. *De adrogatis episcoporum, abbatum, comitum<sup>10</sup> et abbatissarum.* Ut nullus episcopus, nec abbas, nec comes, nec abbatissa, centenarium comitis advocatum habeat.

61. *De vicariis vel centenariis, si latrones celaverint.* Ut vicarii vel centenarii, qui fures et latrones vel celaverint vel defenderint, secundum sibi datum sententiam diiudicentur.

62. *De comitibus et vicariis admonendis<sup>11</sup> de constitutione legis.* Ut comites et vicarii<sup>12</sup> de constitutione legis ammoneantur, qua<sup>13</sup> iubetur, ut propter iustitiam pervertendam munera non accipiant.

63. *De forestibus dominicis.* De forestibus<sup>14</sup> nostris, ut ubicumque fuerint, diligentissime inquirant, quomodo salvae sint et defensae, et ut comitibus denuntient, ne ullam forestem<sup>15</sup> noviter instituant; et ubi noviter institutas sine nostra iussione invenerint, dimittere praecipient.

64. *De missis dominicis, et de his qui iustitiam facere rennunt.* Ut ubicumque ipsi missi aut episcopum aut abbatem aut alium quemlibet quocumque

A honore praeditum invenerint, qui iustitiam facere vel noluit vel prohibuit, de ipsis rebus vivant, quandiu in eo loco iusticias facere debent.

65. *De missis dominicis, ubi diutius non debeant immorari.* Ut in illius comitis ministerio qui bene iusticias factas habet, idem missi diutius non morentur, neque illic<sup>16</sup> multitudinem convenire faciant; sed ibi moras faciant, ubi iustitia<sup>17</sup> vel minus vel neglegenter facta est.

66. *De missis dominicis et comite in aliquod missaticum directo.* Ut in illius comitis ministerio idem missi nostri placitum non teneant qui in aliquod missaticum directus est, donec ipse fuerit reversus; ut causa quae adhuc coram comite non fuit, et is qui se reclamat, propter suam stultitiam aut contumaciam comitem inde appellare<sup>18</sup> noluit, iterum commendetur.

67. *De missis dominicis, qualiter coniectum accipere debeant.* Ut missi nostri, qui vel episcopi vel abbates vel comites sunt, quamdui prope suum<sup>19</sup> beneficium fuerint, nihil de aliorum coniecto accipiunt. Postquam vero inde longe recesserint, tunc accipiant secundum quod in sua tractoria continentur. Vassi vero nostri et ministeriales, qui missi sunt, ubicumque venerint, coniectum accipiant.

68. *De vassis dominicis et<sup>20</sup> episcoporum vel reliquorum, qui in hoste non fuerunt.* Ut vassi nostri, et vassi episcoporum, abbatum<sup>21</sup>, abbatissarum et comitum, qui anno praesente in hoste non fuerunt, heribannum rewadient<sup>22</sup>; exceptis his qui propter necessarias causas et a domino ac genitore nostro Karolo constitutas<sup>23</sup> domi dimissi<sup>24</sup> fuerunt, id est, qui a comite<sup>25</sup> propter pacem conservandam, et<sup>26</sup> propter coniugem ac domum eius custodiendam, et ab episcopo vel abbatе vel abbatissa similiter propter pacem conservandam, et propter fruges colligendas et familiam constringendam, et missos recipiendos, dimissi fuerunt.

69. *De episcopis, abbatis et comitibus, et de placi- C cito missorum dominicorum.* Ut omnis<sup>27</sup> episcopus, abbas, et comes, excepta infirmitate vel nostra ius- sione, nullam excusationem habeat, quin<sup>28</sup> ad placi- tum missorum nostrorum veniat, aut talem<sup>29</sup> vicaria- rium suum mittat, qui in omni causa pro illo<sup>30</sup> redere rationem possit<sup>31</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> observent.... placita desunt 4. Hid. <sup>2</sup> qui 4. <sup>3</sup> alii 4. <sup>4</sup> malum 4. 4. B. <sup>5</sup> totum l. compositione 4. legem compositione B. <sup>6</sup> totam legem et compositionem solvere cog. 3. <sup>7</sup> pro hoc rubro antecedens habet 4. tarensturas in marg. heristiura 4. transituras C. Colb. Camb. Riv. Sang. 2. tristuras B. Rem. N. Pith. Par. tracturas 4. Met. trasturas Vat. Pal. Bell. straturas Til. trextruras 5. 3 h. <sup>8</sup> supplici 6. <sup>9</sup> deest G. <sup>10</sup> a. d. c. l. desunt 3. de c. l. ante de comit. collocat 4. Totum caput deest 3. in ind. <sup>11</sup> v. et centenarii Bal. <sup>12</sup> quia 4. 4. B. <sup>13</sup> vorst in marg. 4. <sup>14</sup> foreste 3. <sup>15</sup> illuc 4. 4. G. <sup>16</sup> iustitiae.... factae sunt 3. <sup>17</sup> supplicare 3. <sup>18</sup> illorum beneficio 3. <sup>19</sup> deest 4. <sup>20</sup> dees: 3. G. <sup>21</sup> reuviadant 4. 3. G. <sup>22</sup> consti- tuti 4. <sup>23</sup> deest 4. <sup>24</sup> a nobis Camb. Sang. Colb. <sup>25</sup> prouersus desunt Sang. 4. 2. Vat. Thu. Camb. Colb. <sup>26</sup> nullus 3. <sup>27</sup> qui non 4. ut 3. <sup>28</sup> talem (corr. tales) vicarios 4. <sup>29</sup> illis r. r. possint 4.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Hic sequitur in B. Pith., Paris., Norm. (in Rhem. a manu 2. in margine additum): 469 b. *De non exi- gendo heribanno antequam iussio dominica nota fiat.* Ut missi et unusquisque in suo ministerio haec capi-

tula relegi faciant coram populo; et nota sint omnibus, ne aliquis excusationem habere possit. Et non prius bannum exigant a quoquam homine, donec omnibus haec nota fiant.

**70. De dispensa missorum dominicorum.** De dispensa missorum nostrorum, qualiter unicuique iuxta suam qualitatem dandum vel accipendum sit, videlicet episcopo panes quadraginta, friskingae tres, de potu modii tres, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annona ad caballos modii quatuor. Abbatii, comiti, atque ministeriali nostro unicuique dentur cotidie panes triginta, friskingae duae, de potu modii duo, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annona ad caballos modii tres. Vassallo nostro panes decem et septem, friskinga una, porcellus unus, de potu modius unus, pulli duo, ova decem, annona ad caballos modii duo.

**71. De eo qui in aliena patria de qualibet causa fuerit interpellatus.** Si quis in aliena patria, ubi vel propter beneficium vel propter aliam quamlibet occasionem adsidue conversari solet, de qualibet causa fuerit interpellatus, verbi gratia de conquestu suo vel de mancipiis suis, ibi secundum suam legem iustitiam faciat, et cum talibus coniuratoribus, quales in eadem regione vel provincia secum habere potuerit, legitimum sacramentum iuret; exceptio si quis eum de statu suo, id est de libertate sua, vel de hereditate quam ei pater suus moriens dereliquit, appelleaverit. De his duobus licet illi sacramentum in patria sua, id est in legitimo sui sacramenti loco iurandum offerre; et is qui cum eo litigatur, si velit, sequatur illum in patriam suam ad recipiendum illud sacramentum. Ipse tamen primo in eodem loco, id est, ubi interpellatus est, satisfaciat tam comiti et iudicibus quam adversario suo, testibus probando, quod rem, quae ab eo quaeritur, pater suus ei dereliquit.

**72. De solutione atque compositione.** Ut omnis solutio atque compositione quae in lege Salica contine-

A tur, inter Francos per duodecim denariorum solidos componatur; exceptio ubi contentio contra Saxones et Frisiones exorta fuerit. Ibi volumus, ut quadraginta denariorum quantitatem solidus habeat, quem vel Saxon vel Friso a parte Salici Franci cum eo litigantis solvere debet.

**73. De statu hominis.** Ut de statu suo, id est de libertate, vel hereditate compellandus iuxta legis constitutionem manniatur. De caeteris vero causis unde quis rationem est redditurus, si post secundam comitis admonitionem aliquis ad malum venire nolderit, rebus eius in bannum missis venire et iustitiam facere coepit.

**74. De proprietate hominis quae ob aliquod crimen in bannum fuerit missa.** Cuiuscumque hominis proprietas ob crimen aliquod ab eo commissum in bannum fuerit missa, et ille re cognita ne iustitiam faciat venire distulerit, annullumque ac diem in eo banno illam esse permiserit, eam ulterius non adquirat, sed ipsa fisco regis societur; debitum vero, quod is cuius ea fuit solvere debuit, per comitem ac ministros eius iuxta estimationem damni de rebus mobilibus, quae in eadem proprietate inventae fuerint, his quibus idem debitor fuit exsolvatur. Quodsi rerum mobilium ibidem inventarum quantitas ad compositionem non sufficerit, de immobilibus suppleatur; et quod superfluerit, sicut dictum est fiscus regis possideat. Si nihil super compositionem remanere potuerit, totum in illam expendatur. Si autem homo ille nondum cum suis coheredibus proprium suum divisum habuit, convocet eos comes, et cum eis legitimam divisionem faciat, et tunc, sicut iam dictum est, partem eius fisco regis addat, et compositionem de ea iuxta modum superiorius comprehensum his, ad quos illa legibus pertinet, exsolvat.

## APPENDIX PRIMA.

**Capitula domini Karoli imperatoris ecclesiastica, quae ideo suprascriptis non coniunxi capitulis, quia alia ex istis quasi causa memoriae scripta fuerint et non videntur plenius expiere sensum, alia sunt geminata, cum aliis videlicet mixta capitulis, alia penitus finita atque ad perfectionem perducata.**

### 1. De lectionibus.

### 2. De cantu.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> unusquisque 1. <sup>2</sup> quantitatem 3. <sup>3</sup> sequentia 6 ita exhibet: 40 panes et 3 urnae de potu et 3 frisingae et 15 ova et 4 modii annonae equis. Abbatii, comiti et aliis 30 panes, 2 victimae, duo urni. 1 porcellus, 3 pulli, 15 ova, 3 modii caballis. Vasalo nostro 16 panes, 1 frisinge, 1 porcellus, 1 urna potus, 10 ova, 2 modii caballis. <sup>4</sup> frisingae 1. 6. friskige (*infra friskingae*) 1. frissingae *infra frisingiae* 3. frischinge B. <sup>5</sup> illi B. frisingae 1. 6. <sup>6</sup> de... pulli tres desunt 4. <sup>7</sup> porcellum unum 3. const G. <sup>8</sup> pullos 1. G. <sup>9</sup> granum 1. <sup>10</sup> modios 3. 4. G. <sup>11</sup> detur 1. <sup>12</sup> modia 1. <sup>13</sup> pullos 1. <sup>14</sup> annonam 1. <sup>15</sup> modia 1. modios 1. 3. <sup>16</sup> sequentia desunt 3. <sup>17</sup> octo 4. sex 6. G. <sup>18</sup> friskingam unam purcellum unum d. p. modio uno, pullos 1. <sup>19</sup> annonam ad e. modia 1. <sup>20</sup> inde ab h. c. inscript. omisit omnes 3; hoc et sequens caput non habent 1. 5. Til. Div. In 2 b alio loco legitur. <sup>21</sup> conquestu 2b. <sup>22</sup> eo:lem regno 2b. <sup>23</sup> iusitrandum 4. <sup>24</sup> patria sua G. <sup>25</sup> deest 2 b. <sup>26</sup> res 3. B. <sup>27</sup> hic 2. inserit c. 4 generale Capitul. Olonensis Maij 825 editi; et post c. 74 eiusdem Cap. c. 5. <sup>28</sup> totum caput deest 1. 5. Til. Div. <sup>29</sup> vel 2 b. a. c. desunt 3. <sup>30</sup> inter 3. Bal. <sup>31</sup> Fresiones 3. const. <sup>32</sup> deest B. <sup>33</sup> ad partem 5. Bal. <sup>34</sup> deest 3. <sup>35</sup> d. et compositionem de ea iuxta modum superiorius comprehensum his ad quos illa legibus pertinent exsolvat Met. (sunt ultima capitul 74 verba). <sup>36</sup> caput hoc nil nisi c. 24 repetitio, ab ipso procul dubio Ansegiso profecta, deest 1. 5. <sup>37</sup> i. e. desunt 3. vel 4. <sup>38</sup> moneatur 3. <sup>39</sup> et hoc. c. 23 repetitum deest 1. 5. <sup>40</sup> omnes tres appendices habent 4. 2. 6. G. (qui primam et secundam in unam contrahit) Bal. primam et secundam B. omnibus carent 1. 2 h. 4. 5. Codex 3 nil habet nisi app. secundae capita 1-3, 7, 8, 16, 17, 27, 34-38, adiuncta illa libro IV, ita ut c. 1 illi sit c. 75 et sic porro. <sup>41</sup> sunt coniuncta B. iunxi G. <sup>42</sup> fuerant B.

3. De notariis.  
 4. De ceteris disciplinis <sup>1</sup>.  
 5. De compoto.  
 6. De medicinali arte.  
 7. De ecclesiis sine honore manentibus absque officiis et luminaribus <sup>2</sup>; et de his, qui decimas sumunt et de ecclesiis non curant; et de altaribus, ut non superflua sint in ecclesiis.  
 8. De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter <sup>3</sup> vivendo, discant, ad alia negotiamittantur.  
 9. De relinquentibus seculum, ut unum e duobus eligant, aut pleniter secundum canoniam aut secundum regularem <sup>4</sup> institutionem vivere debeant.  
 10. De ecclesiis seu sanctis noviter inventis sine auctoritate, nisi episcopo probante minime venerentur, salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate <sup>5</sup>.  
 11. De ordinatis episcopis nec receptis.  
 12. Quod non oporteat solvere <sup>6</sup> quoslibet vel ordinare.  
 13. De servo, si nesciente domino suo fuerit ordinatus <sup>7</sup>.  
 14. Quod non liceat clericum in duabus civitatibus ministrare, nec abbatibus plurima monasteria aut cellas habere.  
 15. De peregrinis episcopis et clericis.  
 16. De litteris peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantibus.  
 17. Qualis vel pro qualibus culpis quisque secundum canoniam institutionem degradetur de officio sacerdotali.  
 18. De expulso ab ecclesia et excommunicato <sup>8</sup> vel damnato ab officio suo.  
 19. De ordine ecclesiastico et officio missae.
- A** 20. De reliquiis sanctorum et oratoriis villaribus.  
 21. De altario non consecrando nisi lapideo.  
 22. De confirmatione cum chrismate.  
 23. De baptismō.  
 24. De pascha et de die dominico et de reliquis festivitatibus.  
 25. De ieiunio et quadragesima vel letaniis.  
 26. Ut festivitates praeclarae non nisi in civitatibus aut in vicis publicis teneantur.  
 27. De hoc <sup>9</sup> officio.  
 28. De ecclesiis emendandis, ut ubi in uno loco plures sunt quam necesse est, destruantur quae necessariae non sunt, et aliae construantur.  
 29. De ecclesiis non bene constructis.  
 30. De iudicio poenitentiae ad interrogandum reliquimus, per quem poenitentiale <sup>10</sup> vel qualiter iudicent <sup>11</sup> poenitentes; et de incestibus, quibus licet iungere <sup>12</sup>, quibus non.  
 31. De elimosina mittenda in Hierusalem propter ecclesias Dei restaurandas proximo <sup>13</sup> natali Domini.  
**B** 32. Ut nullus homo malignis consentiat, sed magis in quantum potest resistat. Ut pauperes, orfani et viduae et ecclesiae Dei pacem habeant.  
 33. Ut qui monachi et virgines sunt, propositum suum omnimodis observent.  
 34. Ut isti mangones et cotiones <sup>14</sup>, qui sine omni lege vagabundi vadunt, per istam terram non sinantur vagari ac deceptiones hominum agere; nec isti nudi cum ferro, qui dicunt se data sibi poenitentia ire vagantes; melius videtur, ut si aliqui <sup>15</sup> inconstuetum et capitale crimen commiserunt, in uno loco permaneant laborantes et servientes, et poenitentiam agentes, secundum quod sibi canonice impositum sit.  
 35. De concordia fidelium nostrorum.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> discipulis 4. (sed eadem manu superscr. disciplinis) 6. <sup>2</sup> luminaribus **B.** <sup>3</sup> p. secundum canoniam v. **G.** <sup>4</sup> secularem 1. <sup>5</sup> salva.... auctor. desunt **Sang.** 1. **Colb.** **Thu.** **Riv.** <sup>6</sup> o. absolute q. ordinare **G.** **Camb.** **Riv.** **Vai.** **Colb.** **Rem.** **B.** **Pith.** **Par.** **Norm.** <sup>7</sup> s. sine scientia domini sui ordinato 6. <sup>8</sup> ex communione 6. **Hld.** excommunicatione 1. <sup>9</sup> deest **G.** <sup>10</sup> poenam sententiale **G.** <sup>11</sup> iudicentur **B.** **G.** **Bal.** <sup>12</sup> iniungere **Bal.** <sup>13</sup> in p. 6. **Bal.** <sup>14</sup> coelationes **Hld.** <sup>15</sup> aliquod **Bal.**

## APPENDIX II.

*Item capitula domini Karoli imperatoris mundana <sup>1</sup>, quae suprascriptam videntur habere causam <sup>2</sup>.*

- C** 1. De latronibus, sicut iam antea <sup>3</sup> in alio capituli commendavimus, ita <sup>4</sup> maneat.  
 2. <sup>5</sup> De adventitiis, ut cum missi nostri ad placitum venerint, habeant scriptum, quanti adventitiis sunt in illorum missatico, aut de quo pago sunt, et nomina eorum, et qui sunt eorum seniores.  
 3. Si quis de libertate sua fuerit interpellatus, et timens ne in servitium cadat, aliquem de propinquis suis, per quem se in servitium casurum timens <sup>6</sup> occidetur, id est patrem, matrem, p. truelem, avunculum vel quemlibet <sup>7</sup> huiusmodi propinquitatis personam: ipse qui hoc perpetraverit, moriatur; cognatio <sup>8</sup> eius et consanguinitas <sup>9</sup> in servitium cadat. Et si negaverit se illum occidisse, ad novem viernes ignitos iudicio Dei examinandus accedat.  
 4. De fugitivis ac peregrinis, ut distingantur, ut scire possimus, qui sint aut unde venerunt.
- D** 5. <sup>10</sup> Ut bauga <sup>11</sup> et bruniae non dentur negotiatoribus.  
 6. De mensuris, ut secundum iussionem nostram aequales flant.  
 7. Ut non mittantur testimonia super vestitum domini Pippini regis.  
 8. <sup>12</sup> Ut omnia quae wadiari <sup>13</sup> debent, iuxta quod in lege continentur pleniter secundum ipsam legem rewadiata flant, et in postmodum vel dominus rex vel ille, cuius causa est, iuxta quod ei placuerit perdebet <sup>14</sup>.  
 9. Ut missi nostri, qui iam breves detulerunt de adnuntiatione, volumus ut adhuc adducant de opere.  
 10. Quantam <sup>15</sup> moram faciant <sup>16</sup> in unoquoque loco, et quot homines secum habeant.  
 11. De prudentia et constantia missorum nostrorum.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> mundanam q. suprascripta sunt, v. **G.** <sup>2</sup> Incipiunt capitula domini Karoli imperatoris **B.** **Tota inscriptio apud G. efficit caput 36; nostrum cap. 1 ibi est 37 et sic porro.** <sup>3</sup> deest 3. <sup>4</sup> multa ita **B.** <sup>5</sup> hoc cum anteced. in unum coniunctit 3. <sup>6</sup> cognoscit **G.** <sup>7</sup> quamlibet **B.** **G.** <sup>8</sup> agnatio **B.** **Bal.** <sup>9</sup> propinquitas suprascr. vel consanguinitas 3. <sup>10</sup> cum antecedenti coniungit **B.** <sup>11</sup> pauca 6. **baucha G.** <sup>12</sup> cum antec. coniungit 3. <sup>13</sup> unadia reddi 1. 6. **Hld.** unadiare 3. rewadiare **B.** inguadiare **G.** reuuadiata 3. 6. **B.** <sup>14</sup> deest 1. 6. **Hld.** faciat 3. accipiat **B.** **Rem.** **Div.** **Pith.** **Par.** <sup>15</sup> Quantum 1. **G.** <sup>16</sup> facient 1. **Hld.**

12. De falsis monetariis requirendum est.  
 13. De illis Saxonibus, qui uxores non habent.  
 14. De signatis<sup>1</sup>, qui mentiendo<sup>2</sup> vadunt.  
 15. Si aliae res fortuita non praecoccupaverint, 8. Kalend. Iulias<sup>3</sup>, id est missa sancti Iohannis baptistae, ad Magontiam sive Cabillionem<sup>4</sup> generaliter placitum habere volumus.  
 16<sup>5</sup>. De periuriis, ut caveantur. Et ut non admittantur testes ad iuramentum, antequam discutiantur. Et si alter non possint discuti, separantur ab invicem et singulariter inquirantur. Et non soli accusatori liceat testes eligere absente suo causatore. Et omnino nullus nisi ieiunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur<sup>6</sup>. Et ille qui ad testimonium ducitur, si refutetur, dicat ille, qui eum refutat, et probet, quare illum recipere nolit<sup>7</sup>. Et de ipso pago, non de altero testes eligantur, nisi forte longius<sup>8</sup> extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, perdat manum aut redimatur.  
 17. Ut nemo propter cupiditatem pecuniae aut propter avaritiam suam prius det<sup>9</sup> pretium aut<sup>10</sup> futurum conventionem sibi praeparet, ut<sup>11</sup> duplum vel triplum<sup>12</sup> recipiat; sed tunc tantum, quando fructus praesens est, illos<sup>13</sup> comparat.  
 18. De causis, quae cotidie non cessant.  
 19. De fugitivis, qui non cessant recipere et abscondere.  
 20. De vagis peregrinis.  
 21. De homicidiis.  
 22. De commendatis mensuris modiorum et sextariorum.  
 23. De beneficiis nostris non bene constructis.  
 24. De hospitalitate et susceptione iterantium, tam missorum nostrorum quam reliquorum bonorum hominum.  
 25. Quod missos ad vicem nostram<sup>14</sup> mittimus.  
 26. De his qui vinum et annonam vendunt antequam colligantur, et per hanc<sup>15</sup> occasionem pauperes efficiuntur<sup>16</sup>.  
 27. Ut ante vicarium et centenarium de proprietate aut libertate iudicium non terminetur aut adquiratur, nisi semper in praesentia missorum imperium aut in praesentia comitum.  
 28. De homicidiis factis anno praesenti inter vulgares homines quasi propter pulvorem mortalem.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> signandis his q. G. <sup>2</sup> mentio 6. <sup>3</sup> VIII K. 1. desunt B. G. <sup>4</sup> cabillionem 1. cabillionem Bal. capillonem B. <sup>5</sup> totum deest Hld. <sup>6</sup> caveaut. Ut 1. 6. de.... et desunt 3. <sup>7</sup> addatur 1. 6. adducatur 3. <sup>8</sup> noluit B. <sup>9</sup> deest 3. <sup>10</sup> de pr. fut. G. <sup>11</sup> ut 3. B. <sup>12</sup> vel 1. <sup>13</sup> t. tunc r. B. Bal. <sup>14</sup> illud G. <sup>15</sup> iuditum vestrum G. Riv. Thu. Sang. 2. Colb. N. iudicium nostrum Camb. Vat. 1. Sang. 1. <sup>16</sup> deest 1. B. G. Hld. <sup>17</sup> e. ut fortiter constringantur, ne deinceps fiat. G. Bal. Omittunt tamen illa Met. Rem. Bell. Div. Thu. Par. Til. Pal. <sup>18</sup> heresiz 6. herisiz a quibus f. est B. hierisizat G. <sup>19</sup> restaurato B. G. Hld. <sup>20</sup> frede B. <sup>21</sup> quis 3. <sup>22</sup> p., aliquam rem d. 6. Hld. <sup>23</sup> liceat 1. 6. Hld. <sup>24</sup> deest B. <sup>25</sup> aut ad c. desunt in codicibus tribus, scilicet Suppl. lat. 75. Paris. Met. Pal. <sup>26</sup> hic novum c. incipit B. <sup>27</sup> voluerit Hld. <sup>28</sup> et... faciat desunt 3. <sup>29</sup> quilibet 6. Hld. et servitum cuiilibet B. <sup>30</sup> caballum 3. <sup>31</sup> ipsum inde 3. <sup>32</sup> deest 1. 6. G. Hld. <sup>33</sup> huic Hld ei G. hoc ei 6. Bal. <sup>34</sup> triplam c.... em 3. <sup>35</sup> euquam corr. euuam et supra id est legem 1. ea B. aequarem G. sec. eum damnum emend. 3. et sec. ewam desunt 6. Hld. <sup>36</sup> statuit. Si 3. <sup>37</sup> s. legitimam vitam in tr. 3. <sup>38</sup> heribannum ab eis 6. <sup>39</sup> h. d. dimittere conc. 3. <sup>40</sup> missi nostri G. <sup>41</sup> qui 4.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Loco huius capituli Rhem. hoc habet: « Hoc sanctum, ut in palatiis nostris ad accusandum et iudi-

candum et testimonium faciendum non se exhibeant viles personae et infames. histriones scilicet, nuga-

## APPENDIX III.

*Item capitula principum praeclarissimorum ecclesiastica simul et mundana domni Hludwici augusti et Hlotharii caesaris<sup>1</sup>, quae suprascriptam videntur habere rationem.*

1. Benedictus de sua reclamatione in perpetuum A sileat.
2. De manso quem Gebirfredus<sup>2</sup> episcopus a Liutrido<sup>3</sup> comite requirit, ut si<sup>4</sup> missi nostri invenerint eum iustitiam habere, non permittant Liutrigum per vestitaram domini Karoli iustitiam eius impedire<sup>5</sup>.
3. De foreste quam Autharius<sup>6</sup> comes habere vult<sup>7</sup>, ubi ea prius non fuisse dicitur, volumus ut missi nostri rei veritatem inquirant, et iuxta quod iustum invenerint, ex nostra auctoritate definiant<sup>8</sup>.
4. De causa Rothmundi<sup>9</sup> comitis, ut ei licet hic in palatio sacramentum suum iurare, quia propter nostrum servitium sibi constitutum placitum intra patrum observare non licuit.
5. De duabus feminis quae indiculos attulerunt, interrogandi sunt Heiminus et Monoaldus<sup>10</sup>, utrum ecclesiasticae an fiscales<sup>11</sup> fuissent<sup>12</sup>.
6. Odo buticularius de foreste sua interrogandus est.
7. De rebus quas marchio tradidit filio Bosonis vel aliis hominibus, volumus et hi quibus traditae fuerint, vestitaram suam accipiant, et insuper confirmationem.
8. De rebus quas quaedam femina Hildegardae<sup>13</sup> reginae tradidit, et portionem quam sibi reservavit iniuste amisso dicitur, volumus ut carta traditionis quaeratur et inspiciantur, et tunc, quid illa habere debeat, definiatur.
9. Querelam quam Helisachar et Heiminus<sup>14</sup> contra Maginarium<sup>15</sup> habent, volumus ut missi nostri secundum iustitiam et aequitatem definiant.
10. De querela Hildebrandi comitis, quod pagenses eius paravereda<sup>16</sup> dare recus int, volumus ut hoc missi nostri ab his hominibus qui in eodem comitatu manent et ea dare non debent, necnon et a vicinis comitibus inquirant; et si invenerint, quod ipsi eadandi debitores sint, ex nostra iussione dare praecipient<sup>17</sup>.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> et H. c. dessunt G. <sup>2</sup> geirfredus G. <sup>3</sup> liutfrido Thu. Sang. 1. <sup>4</sup> deest 1. <sup>5</sup> habere G. <sup>6</sup> hautharius G. <sup>7</sup> voluit 6. <sup>8</sup> perficiant G. <sup>9</sup> sic 1. Hld. ruothmundi 6. hrerotmundi G. Bal. <sup>10</sup> Manoaldus G. <sup>11</sup> fiscalinae Bell. <sup>12</sup> non f. 1. <sup>13</sup> Hildigardi G. Bal. <sup>14</sup> Haiminus G. <sup>15</sup> Mainarium G. <sup>16</sup> paravreda 6. <sup>17</sup> p. explicit Deo gratias legis eloquium 6.

## NOTÆ.

tores, manzeres<sup>1</sup>, scurrae, concubinarii, neque ex turpium seminarum commixtione progeniti, aut servi, aut criminosi. Frequenter enim homines huiusmodi ex suspicione conversationis pravae et naturae, ut inferiores non videantur, quod placet, asserere nituntur contra digniores.

Ex eodem Codice Baluzius haec profert: Si ecclesiae aliquid sui iuris defraudatum fuerit a pravis procuratoribus aut prece aut pretio aut privata gratia pra-

cessorum, successoribus omni tempore liceat inferre calumniam: quia nullo tempore ecclesia debet suum ius amittere, praeter mobilem possessionem, ut est aurum, argentum, vestes, aut pecora, aut domus. Praedia vero, terras, villas, ecclesias, census, quia inde magni redditus possunt exire in commune bonum, nulla commutatione, nullo pacto liceat ad proprietatem alii transferre. Quod postquam comperit fuit, rescindatur.

\* Scorti filii.

## CAPITULARIA AQUISGRANENSIA (An. 828, Dec.).

Capitularia annorum 828 et 829 post Amerpachii curas a Sirmondo et Baluzio edita ope Codicum duodecim recognovimus auximusque: 1. C. bibl. olim Corbeiensis jam Hamburgensis, sicc. ix, in quo post Ansegisi Editionem primam leguntur, quocum consentiunt 1 b. C. bibl. regiae Monacensis olim Augustanus et 1 c. C. bibl. ejusdem olim Tegernseensis, unde princeps Amerpachii Editio fluxit; 2. C. bibl. reg. Paris., n. 4417, et 3. C. bibl. ecclesiastica Scaflusane in Helvetia, sicc. xii; 4. C. bibl. universitatis Bonnensis, sicc. xii; 5. C. bibl. reg. Paris. inter Supplementa Latina, n. 164 bis, olim sancti Remigii Rhemensis; 6. C. bibl. reg. Babenbergenensis; 7. C. bibl. reg. Paris., n. 4628 A, qui proxime ad Cod. 5 accedit; 8. C. bibl. reg. Paris., n. 4761; 9. C. bibl. ejusdem inter Supplementa Latina, n. 75; 10. C. bibl. ejusdem, n. 4638, olim Petri Pithoni. Quorum tamen 1 b, 4 et 7, non diligenter conferre, sed evolvere obiterque inspicere satis visum est.

Sirmondus qui schedis Petri Pithoi usus capitularia haec primus fere integra edidit, et post eum Baluzius, ordinem iastiuuerunt, quem nec in Codicibus ita servatum esse invenias, nec rei ipsi plane convenire tibi persuades. Quare Codices nostros, præcipue Corbeiensem, securus, antiquum ordinem restituere conatus sum. Primo igitur loco acta placiti a Ludovico cum optimatibus nonnullis (quos inter Walam abbatem Corbeiensem fuisse, ex Vita ejus Monument. SS., t. II, p. 547, novimus) mense Decembri<sup>a</sup> anni 828 habiti, premissa que hic prima vice ex Codice Blankenburgensi, sicc. x, fol. 96, 97, prodit, *oratorum relatione ad imperatorem<sup>b</sup>*, tum vero acti<sup>c</sup> conventus generalis Wormatiensis mense Augusto anni sequentis habiti, premissa ex Codice Gothano, sicc. xi, in-fol., *episcoporum relatione*, proponimus.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Medio vel exeunte mense, post obitum Jeremie<sup>d</sup> Senonensis archiepiscopi.

<sup>b</sup> Legitur ibi ante capitulare anni 820, cuius capita

alius plane argumenti numeris continua subjecta sunt.

## ORATORUM RELATIO AD IMPERATOREM.

ITEM DOMINI ELUDOWICI IMPERATORIS.

1. De necessitate episcoporum conveniendi cum suo metropolitano oportune annis singulis secundum canoniam auctoritatem; cui conventui <sup>1</sup> interesse sporiet abbates tam canonicos quam monasticos absque ulla subtractione. Et si possibile est aut imperiali servitio non detineantur <sup>2</sup>, adsint etiam comites; quod si illi defuerint, adsint eorum vice tales missi, qui adimplere valeant quaecumque utilia corrigendi studio secundum regulam christianitatis ibidem inventa fuerint. Sunt autem plurimae necessitates quae aliter emendari non possunt nisi in huiusmodi conventu; qui tamen conventus quo tempore fieri debeat, consideratione metropolitani vestrae pietati innotescendum est, quod plenius vestra auctoritate <sup>3</sup> ad eum conveniatur.

2. Ut ministerium sacrosancti baptismatis non ubique nec quandocumque, excepta infirmorum causa, sed praefixis a sanctis patribus temporibus penitus celebretur. Aliter enim si acitatum fuerit, honor tanti sacramenti et debita reverentia et cura et diligentia et eruditio pariter vilescere certum est.

3. Est quidem valde necessarium et summa emendatione dignum, et illud nequaquam neglegatur, sicut hactenus pene ab omnibus neglectum est, quasi non minus necessarium sit in quo nostrae redemptionis salus et salutis summa consistit, id est communio sacri corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, qui ait: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Unde monendi sunt atque instruendi omnes fideles, ut mundati et purificati, et sepius communicent, et reverenter ad ipsam communionem accedant, ne secundum apostolum iudicium sibi manducent et bibant.

4. Ut sacerdotes Domini, qui sunt mediatores inter Deum et homines, per quos homines Deo reconciliantur, tanto respectui non habeantur; sed pro amore et reverentia Dei ministerium sacrum quod per eos Deo exibet ecclesia, in eis honoretur, et ut a suis ecclesiis tam inlicito ausu ad exteriora peragenda non mittantur; quia proinde et opus divinum negligitur, et infantes sine baptismo gratia, et homines sine confessione mori solent. Cuius causae periculum et in eos qui a suis ecclesiis eos advocant, et in episcopos, quorum vicem agere debent, miserabiliter retrorquetur.

5. Ut erga ecclias piissima misericordia vestra id quod iam dudum Deo inspirante statuit, observari ab omnibus iubeat; quoniam plerique post sacram ius-

A sionem vestram <sup>4</sup> non solum census quos <sup>5</sup> exigere de ecclia solebant acceperunt, insuper etiam et graviora addiderunt. Cum sint enim plerique eccliae aut nihil aut parum quid exterius habentes, de solis decimis et oblationibus fidelium census et diversos pastus presbyteri earum, qui vix ibidem vivere possunt, reddere compelluntur. Haec vero omnia quae inde exigere solent, non de suo aliquo beneficio, sed solummodo de altari et parietibus eccliae ab episcopo Deo dicatis dari sibi agunt.

6. Quia sunt in plerisque locis parricidae <sup>6</sup> et ceteri homicidae vel reliquis capitalibus criminibus implicati, qui penitentiam publicam agere contemnunt, qui utique rei publicae utilitatibus inutiles sunt; super quibus necesse est, ut vestra celsitudo comitibus B praecipiat, quatenus episcopis adiutorium ferant, ut eos canonicae penitentiae subdere valeant.

7. Ut aequales mensurae et iustae <sup>7</sup> in omnibus provinciis imperii vestri sint secundum legem Domini iubentis: *Sit tibi aequus modius iustusque sextarius.* Quapropter diversitatem mensurarum in multis pauperes valde gravantur. Census tamen singularium provinciarum antiquitus constitutus huius rei occasione pauperibus non augeatur.

8. Postulant et monent oratores vestri, ut inter cetera quae digne Deo agitis, ad causas necessarias eccliarum et pauperum aliquotiens audiendas aut examinandas propter amorem Dei assumatis laborem, quia perfectio ministerii vestri maxime in huncmodi consistit officio. Erit enim opere precium ad omnes iudices huic officio priores atque meliores.

9. De institutione vitae canonorum, quam Deo inspirante et administrante pia misericordia vestra ordinavit, ut omnes idem sentiant, et huius proprio metropolitano cura delegeatur, quatenus in singulis locis ubicumque secundum iussionem vestram completa est, perfecte custodiatur; et ubi necdum consummata est, providentia et studiis perficiatur. Hic enim et congruentius ceteris missis suis suffraganeos canonica auctoritate sedulo admonere potest, et tam per se quam per missos a se frequenter destinatos, ubicumque emendatione egeat, perquirendo, sollicita investigatione, qualiter in locis omnibus servetur, invenire.

D CONSTITUTIO DE CONVENTIBUS ARCHIEPISCOPORUM HABENDIS <sup>8</sup>.CAPITULA A PISSIMO ELUDOWICO EDITA <sup>9</sup>.

Anno <sup>10</sup> sexto decimo regnante domino nostro Eludowico, conventus episcoporum debet fieri in quatuor locis, id est Magontiaco, in quo isti archiepiscopi cum eorum suffraganeis convenire debent <sup>11</sup>, b Autcarius <sup>12</sup>, c Hadehaldus, d Hetti, e Bernoinus.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> conventus 1. <sup>2</sup> detineatur 1. <sup>3</sup> auctoritas 1. <sup>4</sup> ad 1. <sup>5</sup> nostram 1. <sup>6</sup> quod 1. <sup>7</sup> parricida 1 iuste 1. <sup>8</sup> ita 2. 3. (blothouuico). <sup>9</sup> extat in codd. 2-10. <sup>10</sup> d. aut uicariis 6. <sup>11</sup> audgarius 3.

## NOTÆ.

a Ex Cod. 2, 3, 5-10.

b Archiepiscopus Moguntinus. Id. uiz.

c Archiepiscopus Coloniensis. Id.

d Archiepiscopus Trevirensis. Id.

e Archiepiscopus Vesontionensis. Id.

In <sup>a</sup> Parisio <sup>b</sup> Ebo, <sup>c</sup> Ragnowardus <sup>d</sup>, <sup>e</sup> Lantraninus, archiepiscopus Senonis qui fuerit <sup>f</sup>, cum eorum suffraganeis. In Lugduno <sup>g</sup> Agobardus, <sup>h</sup> Bernardus, <sup>i</sup> Andreas, <sup>j</sup> Benedictus, <sup>k</sup> Agaricus <sup>l</sup>, cum eorum suffraganeis. In <sup>m</sup> Tolosa <sup>n</sup> Noto, <sup>o</sup> Bartholomaeus, <sup>p</sup> Adalelmus, <sup>q</sup> Aiulfus <sup>r</sup>, cum eorum suffraganeis. In quibus conventibus tractare querere <sup>s</sup>, et cum Dei adiutorio invenire debent de causis ad religionem christianam et <sup>t</sup> eorum curam pertinentibus, et quid a principibus et reliquo populo, vel ita ut divina auctoritas docet, aut aliter teneatur, vel quid inde <sup>u</sup> ex parte vel ex toto dimissum sit ut non teneatur. Deinde quid in ipsorum qui pastores populi constituti sunt moribus, conversatione, et actibus inveniri possit quod divinae regulae atque auctoritati non concordet; simulque invenire, quae occasiones in utroque ordine id effecerint, ut a recto tramite deviassent. Et <sup>v</sup> quicquid ab eis de his causis inventum fuerit, tam sollerti cura custodiatur, ut nullatenus ad aliorum notitiam pervenire permittant ante tempus constitutum. Et ideo unus notarius inter omnes eligitur, et quicquid ipsi invenerint subtiliter describat <sup>w</sup>, et sub iuramento constrictus fideliter conservet. Volumus <sup>x</sup> etiam ipsorum conventum fieri octa-

vas penternsten; missi vero nostri suam incipiunt legationem peragere octavas paschae <sup>y</sup>.

*Haec capitula ab episcopis tractanda <sup>z</sup> sunt.*

1. De decimis quae ad capellas dominicas <sup>aa</sup> dantur, et hominibus qui eas habent <sup>bb</sup> in suos usus conversas.

2. De feminis quae in quibusdam locis irrationabiliter sanctum velamen sibi imponunt.

3. Similiter de monasterioliis puellarum in legatione Autgarii, in quibus nullus ordo bonae conversationis tenetur.

4. De monasterioliis etiam diversis in missatico Albrici [Edit. Sirm., Alberici].

5. De iudicio aquae frigidae.

6. De his qui usurpi inserviunt.

7. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus mancant qui per se possint expeditionem facere, vel quanti de his quibus unus alium adiuvet <sup>cc</sup>, quanti etiam de his qui a duabus tertius adiuvetur <sup>dd</sup> et praeparatur, necnon <sup>ee</sup> de his qui a tribus quartus adiuvatur et praeparatur, sive de his quia a quatuor quintus adiuvatur et praeparatur ut eandem expeditionem et exercitale opus <sup>ff</sup> s. 5. rel.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> rainoardas 9. <sup>2</sup> deest 3. <sup>3</sup> In Tolosa N. B. A. A. c. e. s. desunt in 9. 10.; ante voces In lugduno leguntur in 5, 6, 7, 8. <sup>4</sup> aiulfus 5, 6, 7, 8. <sup>5</sup> q. et inuestigare et 3. <sup>6</sup> et ad e. 3. <sup>7</sup> exinde ex 3. <sup>8</sup> Ut 3. <sup>9</sup> de-  
scribant 3. <sup>10</sup> Volumus.... paschae desunt in regio Bal. <sup>11</sup> hic finit 8. <sup>12</sup> tractata 3. <sup>13</sup> capellam domini-  
cain 3. <sup>14</sup> h. et in suos usus convertunt 5. rel. conuersos 3. <sup>15</sup> sequentia usque ultimum praeparatur  
desunt 2. <sup>16</sup> additur 5, 6, 7, 9. <sup>17</sup> n. de h. q. a. t. q. a. et p. desunt 3. <sup>18</sup> expeditionem exercitalem  
s. 5. rel.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Erunt, opinor, quibus voluere erit scire in qua Parisiorum ecclesia habitum sit illud concilium, et nomina episcoporum nosse qui ad celeberrimum istum conventum accesserunt. Illud ergo constat habitum fuisse concilium in ecclesia sancti Stephani de Gressibus, Saint-Etienne-des-Grès, cique intersuissime episcopos quorum nomina sequuntur: Ebbo, archiepiscopus Rhemensis, Aldricus Senonensis, Reginardus Rothomagensis, Landramnus Turonensis, Jonas episcopus Aurelianensis, Jesse Ambianensis, Rantgarus Noviomensis, Rothadus Suessionensis, Adalelmus Catalaunensis, Hildemannus Bellovacensis, Godofredus Silvanectensis, Freculfus Lexovienensis, Halitgarius Cameracensis, Franco Cenomanensis, Haribaldus Autissiodorensis, Helias Carnotensis aut Tricassinus, Jonas Nivernensis, Hubertus Meldensis, Inchadus Parisiensis. Praeterea vero Guilodus, Theodosius, Amatus, Berninus, Fulcharius et Herheretus, ignorantum sedium episcopi. Sed Guilodus fortean is est qui Willardus nominatur in vulgatis episcoporum Constantiensium tabulis. Fulcharius vero is forsitan est qui Flodegarius vocatur in catalogo episcoporum Andegavensium, et eam cathedram tenebat an. Christi 828, ut patet ex precepto quo Ludovicus Pius confirmat commutationem inter ipsum et Winneradum factam. Hinc etiam fortassis supplendi sunt hiatus qui reperiuntur in catalogis episcoporum Laudunensium, Bajocensium, Abriucensium et Ebroicensium. Ib.

<sup>b</sup> Rhemensis.  
<sup>c</sup> Rothomagensis.  
<sup>d</sup> Turonensis.  
<sup>e</sup> Jeremias obierat vii Id. Dec. an. 828. Successit ei Aldricus.  
<sup>f</sup> Archiepiscopus Lugdunensis. BALUZ.  
<sup>g</sup> Archiepiscopus Viennensis. Ib.

<sup>h</sup> Archiepiscopus Tarantasiensis. Ib.  
<sup>i</sup> Horum alter fuit archiepiscopus Aquensis, alter Ebredunensis. Ib.

<sup>j</sup> Archiepiscopus Arelatensis, idem, ut arbitror, qui Formulam institutionis canonicae jussu Ludovici Pii detulit ad Arnonem archiepiscopum Juvavensem. Ib.

<sup>k</sup> Archiepiscopus Narbonensis. Vide Notas ad Agobardum, pag. 75. Ib.

<sup>l</sup> Archiepiscopus Burdegalensis, ille ipse, ut opinor, qui jussu Ludovici Pii detulerat Formulam Canonicae institutionis ad Sicarium archiepiscopum Burdegalemsem. Ib.

<sup>m</sup> Archiepiscopus Bituricensis. Probat hic locus nondum ea tempestate Biturigenses archiepiscopos cogitasse de primatu super archiepiscopos Narbonensem et Burdegalemsem. Utrique enim hic postponitur Agiulfus, tametsi patriarcha vocetur a Theodoaldo. Qued indicat hunc titulum nullam prerogativam super ceteros metropolitanos tribuisse tum archiepiscopo Biturigeni. Certe Arno archiepiscopus Juvavensis, qui nullam extraordinariam auctoritatem aut jurisdictionem habebat, patriarcha tamen vocatur ab Alcuino in tomo nono Spicilegii Dacheriani, pag. 116. Deest inter metropolitanos hic nominatus Elusanus, ut recte notat Sirmondus. Nimirum quia provincia Novempopulana proprium ea tempestate metropolitanum non habebat, sed Burdegalensi subjecta erat, ut supra dictum est. Attamen ea non ita multo post proprium habuit metropolitanum, Ausciensem nimirum. Exstat enim epistola Joannis VIII papæ ad Airardum archiepiscopum Ausciensem ejusque suffraganeos de conservanda disciplina ecclesiastica corrugendisque depravatis populis moribus. Ib.

facere possint; et eorum summam ad nostram notitiam deferant.

#### CONSTITUTIO DE MISSIS ABLEGANDIS<sup>1</sup>.

1. Volumus ut tale coniectum missi nostri accipiant, quando per missaticum suum perrexeris; hoc est, ut unusquisque accipiat panes quadraginta, friskingas duas, porcellum aut agnum unum, pullos quatuor, ova viginti, vino sextarios octo<sup>2</sup>, cervisia<sup>3</sup> modios duos<sup>4</sup>, annonae modios duos. Et quando prope sunt de illorum domibus, nulla accipient coniectum<sup>5</sup>. Volumus etiam, ut octabas paschae incipiatur suam agere legationem. Episcopi vero suum habere debent conventum octabas pentecosten.

#### HAEC<sup>6</sup> SUNT CAPITULA DE INSTRUCTIONE MISSORUM.

Dicendum est illis, quia necesse est ut intellegamus omnes communiter, quale periculum nobis inmineat in eo maxime, quod in nostra neglegentia tanta et talia, per quae Deus offendi potuit et honor et honestas regni descrescere<sup>7</sup>, adhuc autem etiam aliam intellectum habemus neglegentiam ex priori occasione natam, id est, quod ipsa legatio non ita peracta fuit sicut ipsa necessitas depositat<sup>8</sup>; quamquam ex parte vos dicatis nos materiam in eo dedisse, quod non per omnia ad hanc necessitatem inquirendam plenam vobis dedissemus iussionem. Ideo summopere tractandum est, quomodo Domino adiuvante et in praesenti de his quae per neglegentiam et incuriam depravata sunt, corrigantur, et ne ultra talia flant sollicite caveatur. Post haec socii denuniantur sunt, et tunc qualis debeat esse legatio iniungenda est.

2. Primo iniungendum est missis, ut hoc omnimodis caveant, ne populo in eorum profactione onerent, ne forte quibus subvenire debuerint, afflictionem inferant.

3. Ut primo nostram populo voluntatem et studium, et qua intentione a nobis sint directi, per nostrum scriptum nuntient. Instruendi etiam sunt, qui inquirant.

3. In primis hoc maxime inquirant, quomodo hi qui populum regere debent, unusquisque in suo ministerio se custoditum habeat, ut qui<sup>9</sup> bene faciendo gratiarum actione digni sunt cognoscamus, qui vero correctionem et increpationem pro eorum negligentiis merentur, omnimodis nobis manifesti flant. Inquisitio autem hoc modo fiat. Eligantur per singulos comitatus qui meliores et veritiores sunt. Et si aliquis inventus fuerit de ipsis qui fidelitatem promissam adhuc nobis non habeat, promittat. Et tunc instruendi sunt, qualiter ipsam fidem erga nos

A salvare debeant; id est, ut quicumque ex his talem causam scit in illis rectoribus et diversis ministris qui populum regere et servare<sup>10</sup> debent, de quibus interrogati fuerint, quae ad populi dampnum et detrimentum pertinet, et propter hoc nobis periculum animae evenire possit et in honoretatio<sup>11</sup>, omnino, si salvam voluerit suam fidem et promissionem habere, manifestum faciat. Et si post talem ammonitionem et contestationem<sup>12</sup> aliter quam se veritas habeat dixisse aliquis deprehensus fuerit, sciat se inter infideles esse reputandum.

*Haec<sup>13</sup> sunt capitula quae volumus ut diligenter inquirant.*

Primo de episcopis, quomodo suum ministerium compleant, et qualis sit illorum conversatio, vel quomodo ecclesias et clerus sibi commissum ordinatum habeant atque dispositum, vel in quibus rebus maxime studeant, in spiritualibus videlicet aut in saecularibus negotiis. Deinde quales sint adiutores ministerii eorum, id est, corepiscopi<sup>14</sup>, archidiaconi, et vicedomini, et presbyteri per parochias eorum, quale scilicet studium habeant in doctrina, vel qualiter famam habeant secundum veritatem in populo. Similiter de omnibus monasteriis inquirant iuxta uniuscuiusque qualitatem et professionem. Similiter et de ceteris ecclesiis nostra auctoritate in beneficio datis. Utrum episcopi in circumeundo parochias suas, ceteras minores ecclesias gravent, aut populo oneri sint, et si ab ipsis aut a ministris eorum indebita exsenia a presbyteris exigantur. Simili modo de comitibus inquirant, quale studium de suo habeant ministerio, ut qui bene exinde facit cognoscamus. Si aliter facit, et hoc nosse omnino volumus; id est, si populus per suam neglegentiam et desidiam iustitia et pace careat, aut si ipse sciens<sup>15</sup> aliquid iniuste factum habeat. Deinde ergo quales ministros habeat ad populum regendum vel missos, utrum iuste<sup>16</sup> in ipsis ministeriis agant, aut consentiente vel neglegente comite a veritate et iustitia declinent. Quae personae, vel quibus causis culpabili ad praesentiam nostram venire debent<sup>17</sup>, discernendum est. Exceptis episcopis, abbatibus, comitibus, qui ad placita nostra semper venire debent, isti veniant, si talibus culpis et criminibus deprehensi fuerint, quales inferius adnotatae<sup>18</sup> sunt.

#### HAEC<sup>19</sup> SUNT CAPITULA

QUAE AD PLURIMORUM NOTITIAM AD GENERALE PLACITUM SUNT RESERVATA.

1. De sacerdotibus a laicis vincitis et flagellatis.
2. De homine qui ad servitium quæsitus et ero-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Huius constitutionis nonnisi ultimæ sententiae adsunt, in codicibus 2, 3. et rel. serratae, ubi post commentarius Wormatiensis capitula legibus addenda leguntur. Sirmundus ea inter capitula in eo conventu Missis data primo loco constituit. <sup>2</sup> novem ed. <sup>3</sup> sicera 3. <sup>4</sup> pullos usque duos desunt in 10. <sup>5</sup> hic desinit 10. <sup>6</sup> ex uno codice 5. et Sirmundi editione. <sup>7</sup> deesse videtur aut fieri permisimus aut compaginamus. <sup>8</sup> deposcebat S. <sup>9</sup> quac 5. <sup>10</sup> salvare ed. <sup>11</sup> in oratio 5. <sup>12</sup> constitutionem 5. <sup>13</sup> habentur nonnisi in cod. 5. et editis. <sup>14</sup> e. archipresbyteri archidiaconi Sirm. <sup>15</sup> 6. aut nesciens Sirm. <sup>16</sup> i. an iniuste Sirm. <sup>17</sup> debent usque delent desunt in codice. edidit ea Sirm. <sup>18</sup> adhoc 5. <sup>19</sup> Haec capitula desunt in omnibus codicibus; accepi ca a Sirmundo.

plus est ab uno herede, iterum caeteri heredes eum <sup>A</sup> bus locis tantum accipiunt de coniectu populi ad minorem legationem, quantum ad maiorem.

3. De comitibus et vicariis eorum, qui in aliqui-

EPISTOLA QUAE GENERALITER POPULO DEI EST LEGENDA.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludowicus et Hlotharius divina ordinante providentia imperatores augusti, omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae et nostris. Recordari vos credimus, qualiter hoc anno, consilio sacerdotum et aliorum fidelium nostrorum, generale ieiunium per totum regnum nostrum celebrare iussimus, Deumque tota devotione deponscere, ut nobis propitiari, et in quibus illum maxime offenderimus nobis manifestare, et ut <sup>B</sup> ad correctionem nostram necessariam tranquillum tempus nobis tribuere dignaretur. Volueramus siquidem tempore congruo placitum nostrum generale habere, et in eo de communi correctione agere; et ita Deo miserante fieret, nisi commotio inimicorum, sicut nostis, praepedisset. Sed quia tunc fieri non potuit iuxta voluntatem nostram, visum nobis fuit praesens placitum cum aliquibus ex fidelibus nostris habere, et in eo de his quae propter praedictum impedimentum remanserunt, qualiter ad affectum pervenirent, Domino adiuvante considerare. Quapropter nosse volumus solertiam vestram, quod in isto praesenti placo cum fidelibus nostris consideravimus, ut primo omnium archiepiscopi cum suis suffraganeis in locis congruis tempore opportuno convenient, et ibi tam de sua quam de omnium nostrum correctione et emendatione secundum divinam auctoritatem quaerendo invenirent, et nobis atque fidelibus nostris secundum ministerium sibi commissum adnuntiarent. Quis enim non sentiat Deum nostris pravissimis actibus esse offensum et ad iracundiam provocatum, cum videat tot annis multis variis flagellis iram illius in regno nobis ab eo commisso desaevire, videlicet in fame continua, in mortalitate animalium, in pestilentia hominum, in sterilitate pene omnium frugum, et, ut ita dixerim, diversissimis morborum cladibus atque ingentibus penuriis populum istius regni miserabiliter vexatum et afflictum, atque omni abundantia rerum quodammodo exinanitum. Nec illud etiam dubitamus ex iusta vindicta illius evenire, quod saepe scandala per tyrannos in hoc regno